万州金融发〔2023〕8号
重庆市万州区金融工作办公室

关于推进2023年巨灾保险工作的通知

各镇乡（民族乡）人民政府，各街道办事处，区政府各部门，有关单位：

推进巨灾保险是贯彻落实党的十九大精神的重要举措，是提高防灾减灾救灾能力的必然要求。2023年，万州区金融工作办公室牵头，区财政出资，为万州辖区内所有自然人每人购买了巨灾保险，为提高老百姓知晓度、加强保险理赔等方面工作，现将相关工作通知如下。

一、参保情况

（一）投保人、被保险人。投保人为万州区金融工作办公室（代表万州区人民政府）。被保险人为万州区行政辖区内所有自然人，包括常住人口（指拥有万州区户籍或持有居住证的人员）、临时来万州出差、工作、旅游、务工、途经等流动人员和抢险救灾、救援人员等。

（二）保险金额。保费为1.45元/人/年。

（三）保险期限。2023年6月15日零时起至2024年6月14日二十四时止。

（四）承保保险公司。按公开招投标相关程序和要求，今年中标的单位是中国人民财产保险股份有限公司万州分公司、中国平安财产保险股份有限公司万州中心支公司、中国太平洋财产保险股份有限公司万州中心支公司、中国大地财产保险股份有限公司重庆分公司万州中心支公司、安诚财产保险股份有限公司重庆分公司万州中心支公司。

二、保险范围及流程

（一）11类保障范围

因发生自然灾害、火灾爆炸、拥挤踩踏、市政设施伤人、高空坠物伤人、精神障碍患者伤人、恐怖袭击重大恶性案件、传染病、见义勇为等造成人员伤亡的救助保险、附加流动人口救助保险、城乡社区工作者/志愿者救助保险及责任险等。
（二）赔偿或救助限额

	序号
	险种
	全年累计赔偿限额

（万元）
	每次事故赔偿限额

（万元）
	一次性伤亡救助金每人每次赔偿限额

（万元）
	每人每次医疗费用救助限额（万元）
	每户每次财产损失救助限额（万元）
	保费

（元/人/ 年）

	1
	自然灾害救助保险
	6000
	3000
	10
	3
	0.5
	1.45

	2
	火灾、爆炸救助保险

	10
	3
	1

	3
	拥挤踩踏救助保险

	10
	3

	4
	市政设施救助保险

	10
	3

	5
	高空坠物伤人救助保险

	10
	3

	6
	精神障碍患者伤人救助保险

	10
	3

	7
	恐怖袭击、重大恶性案件救助

保险

	10
	3

	8
	传染病救助保险

	10
	3

	9
	见义勇为救助保险

	30
	10

	10
	附加流动人口救助保险

	10
	3

	11
	城乡社区工作者/志愿者救助保险及责任险

	10
	3

（三）出险报案。出现相关保险情况后，受害人或其他相关人员立即向中国人民财产保险股份有限公司万州分公司报案，可选择三种报案方式：

1.全年365天24小时报案电话：95518

2.报案电话：023-58215523

3.重特大案件紧急报案电话：023-58215524

（四）理赔。提供完整的索赔材料后，中国人民财产保险股份有限公司万州分公司承诺按下列约定时限向被保险人支付赔款：

	赔款金额
	结案时限

	10000元以下
	3个工作日（含）

	10000~100000元（含）
	5个工作日（含）

	100000~300000元（含）
	7个工作日（含）

	300000元以上
	10个工作日（含）

三、工作要求

各地各部门要加大对巨灾保险的宣传工作，提高群众知晓度；要按照职责分工，认真履职，相互配合。出现11类保障范围内的情况时，及时联系承保的保险公司并配合做好相关理赔工作，及时对受灾群众进行理赔，扎实将区委区政府确定的民生工程落到实处。

附件：1.保险范围

2.万州区巨灾保险理赔相关解释

3.万州区巨灾保险理赔流程

4.工作联系表

重庆市万州区金融工作办公室

2023年12月20日
（此件公开发布）

附件l

保险范围

一、自然灾害救助保险

在保险期间内，自然人在承保区域内由于自然灾害导致人身伤亡，对被保险人依据国家或地方有关法律规定给付的一次性伤亡救助金以及支付的医疗费用，保险人按照本保险合同的约定负责赔偿；同时保险人对自然灾害事故造成日常生产生活居住的房屋倒塌的每户给付一次性救助金。

自然灾害包括但不限于气象部门发布的暴风、暴雨、暴雪、寒潮、雪崩、崖崩、雷击、洪水、龙卷风、飑线、台风（热带风暴）、海啸、风暴潮、巨浪、赤潮、海冰、泥石流、突发性滑坡、山体崩塌、地面塌陷、地裂缝、冰雹、沙尘暴、干旱、森林草原火灾。

二、火灾、爆炸救助保险

在保险期间内，自然人在承保区域内因发生火灾、爆炸事故导致人身伤亡，无法找到责任人或者责任人无力赔偿，被保险人依据国家或地方有关法律规定给付的一次性伤亡救助金以及支付的医疗费用，保险人按照本保险合同约定负责赔偿；同时保险人对上述火灾、爆炸事故造成房屋倒塌的每户给付一次性救助金。

三、拥挤踩踏救助保险

在保险期间内，自然人在承保区域内参加群众性活动中因发生拥挤、踩踏事故导致人身伤亡，无法找到责任人或者责任人无力赔偿，被保险人依据国家或地方有关法律规定给付的一次性伤亡救助金以及支付的医疗费用，保险人按照本保险合同约定负责赔偿。

四、市政设施伤人救助保险

在保险期内，自然人在承保区域内因行道树或大树倒塌、桥梁垮塌、路面塌陷等市政设施导致人身伤亡，政府依据国家或地方有关法律法规给付的死亡伤残赔偿金以及支付的医疗费用，保险人按照本保险合同的约定负责赔偿。

五、高空坠物伤人救助保险

在保险期间内，自然人在承保区域内因高空坠物导致人身伤亡，无法找到责任人或者责任人无力赔偿，对被保险人依据国家或地方有关法律规定给付的一次性伤亡救助金以及支付的医疗费用，保险人按照本保险合同的约定负责赔偿。

六、精神障碍患者伤人救助保险

在保险期间内，自然人在承保区域内由于被诊断、鉴定为精神障碍患者的故意伤害导致人身伤亡，无法找到责任人或者责任人无力赔偿，被保险人依据国家或地方有关法律规定给付的一次性伤亡救助金以及支付的医疗费用，保险人按照本保险合同的约定负责赔偿。

七、恐怖袭击、重大恶性案件救助保险

在保险期间内，自然人在承保区域内因恐怖分子或组织进行恐怖活动导致人身伤亡，无法找到责任人或者责任人无力赔偿，对被保险人依据国家或地方有关法律规定给付的一次性伤亡救助金以及支付的医疗费用，保险人按照本保险合同的约定负责赔偿。组织、实施或参与恐怖袭击、恶意伤人者的人身伤亡，承保机构不负责赔偿。

八、传染病救助保险

在保险期间内，自然人在承保区域内因感染《中华人民共和国传染病防治法》规定的甲类传染病、按甲类管理的传染病或保险单载明的其他传染病病种，无法找到责任人或者责任人无力赔偿，对被保险人依据国家或地方有关法律规定给付的一次性伤亡救助金以及支付的医疗费用，保险人按照本保险合同的约定负责赔偿。

九、见义勇为救助保险

在保险期间内，自然人在承保区域内因万州区相关部门认定的见义勇为行为导致人身伤亡，无法找到责任人或者责任人无力赔偿，被保险人依据国家或地方有关法律规定给付的一次性伤亡救助金以及支付的医疗费用，保险人按照本保险合同约定负责赔偿。

见义勇为人员，是指在法定职责、法定义务或者约定义务之外，为保护国家利益、集体利益、社会公共利益或者他人人身、财产安全，制止正在发生的违法犯罪行为或者抢险、救灾、救人等，事迹突出的行为人。

十、附加流动人口救助保险

在保险期间内，不具有投保人所辖户籍且不具有投保人所辖内的事故导致人身伤亡，对被保险人依据国家或地方有关法律规定给付的一次性伤亡救助金以及支付的医疗费用，保险人按照本保险合同的约定负责赔偿。

十一、城乡社区工作者或志愿者救助保险及责任险

城乡社区工作者或志愿者，在开展或从事管理服务工作过程中自身伤残或死亡；在开展或从事管理服务工作过程中因疏忽或过失造成第三者人身伤亡。保险人按照本保险合同的约定负责赔偿。

附件2

万州区巨灾保险理赔相关解释

发生在11类险种表述的保险事故后，赔付标准做如下说明：

一、死亡：最高赔偿额度为 10 万元／人（见义勇为救助保险30万元/人）。

二、伤残：按伤残等级赔付。

	伤残等级
	最高赔付额度

	一级伤残
	10万元（见义勇为救助保险30万元）

	二级伤残
	9万元（见义勇为救助保险27万元）

	三级伤残
	8万元（见义勇为救助保险24万元）

	四级伤残
	7万元（见义勇为救助保险21万元）

	五级伤残
	6万元（见义勇为救助保险18万元）

	六级伤残
	5万元（见义勇为救助保险15万元）

	七级伤残
	4万元（见义勇为救助保险12万元）

	八级伤残
	3万元（见义勇为救助保险9万元）

	九级伤残
	2万元（见义勇为救助保险6万元）

	十级伤残
	1万元（见义勇为救助保险3万元）

三、医疗费用：每人每次最高赔偿额度3万元（见义勇为救助保险10万元）。

四、每户火灾、爆炸事故造成房倒塌家庭财产损失赔偿限额：1万元。

每户自然灾害造成日常居住房倒塌家庭财产损失赔偿限额：0.5万元。
五、赔偿限额：单次事故赔偿限额3000万元；全年累计事故赔偿限额6000万元。

六、实际赔偿金额以万州区政府相关部门确认为准，但不得超过以上最高赔偿额度。
七、若在保险公司赔付之前，万州区政府相关部门己经支付了灾后救助款的，保险公司应将赔偿款中的相应赔款金额直接赔付给万州区人民政府巨灾保险救助基金相应账户后，余下部分经万州区人民政府相关部门确认后再支付给受害人，但总金额不得超过最高赔偿限额。

附件 3

报案理赔程序
报案受理：发生保险事故后，万州区政府相关部门、受害人所在镇街、受害人本人及其亲属或应第一时间报案，报案方式如下：

1.全年365天24小时报案电话：95518

2.报案电话：023-58215523、18523225999（徐涛）
3.重特大案件紧急报案电话：023-58215524

现场查勘：保险公司在接到报案后，立即组织人员赴现场查勘，确定保险责任；若未按时到达现场，以万州区政府相关部门提供的理赔资料作为理赔依据

提交索赔：万州区政府相关部门及时提供索赔材料（包括出险通知书、索赔申请书和救助赔偿确认书或其他索赔资料）

损失理算：保险公司对索赔材料进行审核，并根据查勘情况及协议约定进行损失理算

保险赔付：根据协议约定按万州区政府相关部门的要求支付赔款。

— 2  —
— 1 —